文件

南安市交通运输事业发展中心
南安市地方海事发展中心

南交运发〔2024〕6号

[bookmark: _GoBack]南安市交通运输事业发展中心 南安市地方海事发展中心
关于做好2024年春运道路水路运输
服务保障工作的通知

各道路水路运输企业，中心各股（站）：
2024年春运时间为1月26日至3月5日，历时40天。为切实做好2024年春运期间我市道路水路运输安全生产工作，确保人民群众平安健康便捷出行，现就有关事项通知如下：
一、提高思想站位，强化组织领导
市交通运输事业发展中心（市地方海事发展中心）成立以刘鹏南主任为组长的春运工作领导小组（详见附件1）。各道路水路运输企业要相应成立春运工作领导小组和办事机构，建立健全工作机制，完善24小时值班制度和应急预案，保证信息畅通，并落实相关经费，保障春运工作顺利开展。
二、科学研判形势，提前统筹部署
经分析，2024年春运主要呈现以下三个特点：一是2024年学生放假返乡时间较早，与务工返乡客流形成错峰，节前客流相对分散，节后返程较为集中；二是城市公共交通和短途运输作为旅客联程联运的“最后一公里”，将面临较大客流压力；三是春运期间低温雨雪等恶劣天气多发，交通运输工具、设施设备高负荷运行，交通运输安全生产压力较大。
三、全力保通保畅，优化服务保障
（一）全面加强统筹协调。一是切实加强运力保障。全市将投入客车约126辆/3170座，公交车258辆，巡游出租车36辆，网约出租汽车200辆/1000座，道路水路应急保障运力22辆（详见附件2）。二是着力优化运输衔接。充分发挥道路运输保障作用，强化道路运输与其他运输方式的接续接驳，便利旅客顺畅中转换乘。客运企业要积极跟踪铁路、民航等部门班次、客流量信息，切实做好综合运输服务，保障旅客便捷有序出行。三是科学调配运力资源。客运企业要关注热门景点客流情况、天气变化，科学制定运输方案，适时采取加密班次、延时服务、开展定制班车、定制公交等措施，及时疏运旅客。加大农村地区运输服务保障力度，方便农村群众节日探亲访友和购物出行。四是提升应急处置能力。各单位要针对恶劣天气可能引起的交通管控、客流突变等情况，提前制定完善应急预案，落实应急力量和物资储备，及时补充车辆防冻液、防滑链以及消防设备等应急物资。要认真制定春运应急运力储备方案，指派专人负责，一旦发生突发事件，及时启动应急预案，果断处置，有效控制事态发展，尽快恢复交通秩序，防止造成大面积拥堵。
（二）优化客运服务水平。一是关爱重点人群。加强老幼病残孕等重点乘客服务，设置绿色通道、爱心通道，落实军人、消防救援人员、英烈遗属和儿童等重点群体乘车优待政策。二是开展志愿服务。倡导主动热情的服务理念，发动广大干部职工和青年志愿者为过往群众和旅客提供引导咨询、秩序维护、行李寄存等方面的志愿服务。组织开展垃圾分类宣传、防疫知识宣传、安检协助等服务，提升春运品质，精细化保障群众出行。三是优化出行环境。客运站要在做好饮用水供应、环境卫生保洁等基本服务的基础上，提供急救药物、手机充电等特色服务，进一步改善旅客候乘环境。全面推广应用联网售票、电子客票和自助验票等服务，扩大无纸化、无接触服务范围，提升旅客购票和进站安检效率。设置便民服务台，方便旅客咨询。四是畅通诉求渠道。充分利用12328全国交通运输服务监督电话等行业服务诉求渠道，及时调查处理春运期间旅客投诉和信息咨询。
四、压实压紧责任，筑牢安全防线
（一）强化安全监管，夯实主体责任。春运前，各股（站）、运输企业要开展春运前安全监督检查工作，切实压实压紧部门监管责任和企业主体责任，健全安全生产管理制度，完善全环节、全链条的安全管理机制。
（二）聚焦重点领域，严守安全底线。一是客运企业要严格落实“三不进站、六不出站”、一二类客运班线实名制管理、车辆安全例检制度等，强化进出站车辆、旅客及行李物品的安全管理，坚决阻止“三品”进站上车，杜绝客运车辆带病出站、超员出站，把好安全生产源头关。二是要严格落实动态监控主体责任及各项制度，全面加强车辆动态监管，严格执行长途客车凌晨2-5时停车休息或接驳运输等安全管理制度。三是危货企业要对所属危货车辆的技术状况进行排查，对于车辆技术等级不达标、罐体不在检验有效期内的，坚决不得安排运输任务。严禁使用报废、擅自改装、拼装、检测检验不合格以及其他不符合国家规定的车辆从事道路货运经营活动。
（三）紧盯薄弱环节，全面排查隐患。一是要开展驾驶员春运安全教育，严防超速行驶、超员载客、超限超载、疲劳驾驶等情况发生。要加强对防御性驾驶和应急操作能力的培训，提升驾驶员在恶劣天气、车辆爆胎、制动失效、路面湿滑、转弯下坡等场景下的应急操作能力，确保行车安全。二是运输企业要在车站、码头等旅客重要集散地对安检、消防、救生等设施开展安全大检查，全面排查各类隐患，并登记造册，发现问题立即整改，形成闭环，切实有效防范化解风险，坚决遏制重特大事故发生。三是加强车船安全检查。各单位要对投入春运的所有交通工具开展一次二级维护，全面检查车辆（船舶）的技术状况，避免车船带“病”运行。客运企业要重点检查车内安全带、应急锤、灭火器、三角警告牌以及应急门、应急窗、安全顶窗的开启装置等是否齐全有效，安全出口通道是否畅通，确保客运车辆应急装置和安全设施技术状况良好。
五、加强宣传引导，营造和谐春运
（一）加强宣传力度。采取传统媒体和新媒体结合的方式，做好出行服务指引，帮助群众便捷顺畅出行。深入挖掘、大力宣传春运一线事迹亮点、好人好事、热点新闻，更加生动活泼、丰富多彩地传播正能量，发挥好正面宣传的引导作用。加强对春运舆情的监测分析，及时了解热点焦点问题，做好沟通解释，及时回应，努力化解矛盾，让人民群众更好地理解和支持春运工作，营造良好的舆论氛围。
（二）做好信息报送。一是各单位应于1月24日前将本单位、二级以上客运站的春运领导小组人员名单、24小时值班电话、对外公布的服务电话、领导手机号码汇总上报市运输中心邮箱nayg909@126.com（联系人：叶立媛，联系电话：86366909）。二是春运期间，各单位要指定专人负责春运统计工作，1月26日开始，各单位要指定专人负责运输统计工作，确保数据和信息及时、准确、规范。三是春运期间发生一次性死亡1人以上或涉及外籍人员受伤的运输事故、造成重大污染的危险化学品运输事故，要在1小时内报送。

附件：1.南安市道路水路运输春运工作领导小组名单
2.南安市道路水路应急保障运力

南安市交通运输事业发展中心  南安市地方海事发展中心
2024年1月23日
    （此件主动公开）

附件1
南安市道路水路运输春运工作领导小组名单

组  长：刘鹏南 市交通运输事业发展中心主任
市地方海事发展中心主任
副组长：陈志强 市交通运输事业发展中心副主任
陈思阳 市交通运输事业发展中心副主任
成  员：吴  桐 市交通运输事业发展中心综合股股长
苏仲达 市交通运输事业发展中心培训股股长
洪明霞 市交通运输事业发展中心城交股股长
傅逸群 市交通运输事业发展中心车辆股股长
黄剑彬 市交通运输事业发展中心运政股股长

- 2 -

附件2
南安市道路水路应急保障运力
	序号
	类别
	企业名称
	联系方式
	车牌号（船舶）
	座位数 （吨位数）

	1
	客运
	泉运实业集团有限公司南安分公司
	雷庐海13599798585
	闽CYJ215
	35

	2
	客运
	泉运实业集团有限公司南安分公司
	雷庐海13599798585
	闽CYJ221
	35

	3
	客运
	泉运实业集团有限公司南安分公司
	雷庐海13599798585
	闽CYK597
	35

	4
	客运
	泉运实业集团有限公司南安分公司
	雷庐海13599798585
	闽CYH935
	50

	5
	客运
	泉运实业集团有限公司南安分公司
	雷庐海13599798585
	闽CYG752
	19

	6
	客运
	南安市芙蓉旅游运输有限公司
	黄木星13505960880
	闽CYG458
	48

	7
	客运
	南安市芙蓉旅游运输有限公司
	黄木星13505960880
	闽CYF860
	50

	8
	客运
	南安市芙蓉旅游运输有限公司
	黄木星13505960880
	闽CY2924
	55

	9
	客运
	南安市芙蓉旅游运输有限公司
	黄木星13505960880
	闽CYD895
	37

	10
	客运
	南安市芙蓉旅游运输有限公司
	黄木星13505960880
	闽CY2903
	55

	11
	货运
	福建福兴物流有限公司
	杨海滨15985965387
	闽C87540
	8.73

	12
	货运
	福建福兴物流有限公司
	杨海滨15985965387
	闽C55506
	17.55

	13
	货运
	福建福兴物流有限公司
	杨海滨15985965387
	闽C55946
	17.55

	14
	货运
	福建福兴物流有限公司
	杨海滨15985965387
	闽C55460
	17.55

	15
	货运
	福建福兴物流有限公司
	杨海滨15985965387
	闽C49255
	19.115

	16
	危运
	福建省美福港口服务有限公司
	汪洪杰13960420666
	闽C79835
	30

	序号
	类别
	企业名称
	联系方式
	车牌号（船舶）
	座位数 （吨位数）

	17
	危运
	福建省美福港口服务有限公司
	汪洪杰13960420666
	闽C79272
	40

	18
	冷链
	福建省瑞卡达冷链物流有限公司
	曾林生13285991196
	闽CA5655
	40

	19
	冷链
	福建省瑞卡达冷链物流有限公司
	曾林生13285991196
	闽C76610
	16.37

	20
	冷链
	福建省瑞卡达冷链物流有限公司
	曾林生13285991196
	闽C02732
	40

	21
	水运
	泉州和泰通海运有限公司
	洪愿达15359565999
	和昌
	46442

	22
	水运
	泉州和泰通海运有限公司
	洪愿达15359565999
	和乐
	47629

	抄送：泉州市道路运输事业发展中心、水路运输事业发展中心，局运输科、执法安监科。

	南安市交通运输事业发展中心            2024年1月23日印发